
“Ži jeme na dluh ?”
V posledních dnech jsem kdesi četl, �e schodek

státního rozpočtu na rok 2008 se předpokládá cca kolem 70
miliard korun. Schodkový rozpočet se stal v uplynulých
letech téměř samozřejmostí, jen se politici hádají, jak bude
vysoký. Nejde ale jen o rozpočet. Také průměrná
zadlu�enost české rodiny vykazuje nemalou částku. Inu,
jsme přece spotřební společností, a tak je přece na prvním
místě nutné, aby potřeby občanů, a to stále rostoucí, byly
uspokojeny. Mediální reklamy nám denně před oči stavějí
věci, bez kterých si �ivot v dne�ní době �není mo�né
představit�, které člověk přece za ka�dou cenu musí mít. 

�Nemáte na to? My Vám velmi rádi půjčíme!� 
A tak si půjčujeme, půjčujeme... Ano, jsou věci, kde to

bez půjčky dost dobře nejde. Dobře chápu mladé man�ele,
kteří ře�í svou svízelnou
situaci a problém, kde
bydlet. Hypotéky, přes
svoji náročnost a břímě
dlouhodobých splátek,
mohou být pro některé
jediným ře�ením. Jen�e
je mnoho dal�ích
�důvodů�, proč si nevzít
na to, či ono půjčku,
zvlá�tě kdy� z mnoha
stran zaznívá: � Půjčíme
Vám rádi!� �asnu nad
tím, �e jsou lidé schopni
brát si půjčky např. na
nákup vánočních dárků.
Nejednou jsem sly�el, �e
si kdosi bral novou
půjčku jen proto, aby
zaplatil svou půjčku předchozí! A kolo zadlu�enosti se tak

Říjen 2007

BEROUNSKÝ
KATOLICKÝ
ZPRAVODAJ

Obsah:
! Pozor! V neděli 28. října

si posuneme hodinky o
hodinu zpět ........... str. 2

! Témata �Hovorů o
víře�....................... str. 9

! Zá�itky z leto�ních poutí
najdete na stranách..9-13

! Berounský kostel sv.
Jakuba zněl hudbou a  
přátelstvím vskutku  bez
hranic...................str. 13

! Oslava svátku Narození
Panny Marie v Hájku
..............................str. 14

! Holčičky z na�í farnosti
byly na saleziánské Cha-
loupce ................. str. 15

! Dějiny Počapel v 19. a na
počátku dvacátého století
....................str.16

! Ze �ivota svatého Ka-
lista I. ....................str 17

! Kosmas měl následov-
níka .................. str. 18

! Jako jsem já miloval vás,
tak se i vy milujte navzá-
jem -  ze setkání mláde�e
Tábor 2007.......... str. 19

! 3 x Fejeton: ze �ivota,
rodinného, varhanního i
kostelního ........str.20-22

Izajá� 44, 9-10     I. Steiger, Bible



roztáčí dál... Vzpomínám si, jak nás někdy v dětství učili, �e se zkrátka musí vyjít s tím, co
člověk má. Jen�e to u� dnes asi neplatí!

Na�těstí to ale v duchovním světě funguje přece jen trochu jinak. Zde sice také �ijeme
�na dluh�, neboť jsme Bohem neustále zahrnováni mno�stvím nádherných darů. I zde ná�
dluh ka�dým dnem roste a to tak, �e jej vlastně nikdy nebudeme schopni splatit. Přesto v�ak
mů�eme klidně spát, neboť to od nás nebeská banka ani nečeká, i kdy� alespoň něco z toho,
co jsme dostali, bychom přece jen měli poslat dál!                                              J. Pecinovský

 Zpr á v y z far n o s t i
Modlitební setkání - 4. října. Ka�dý 1. čtvrtek v měsíci (to znamená i ve čtvrtek
4. října) nabízíme setkání k modlitbám v kapli Pový�ení sv. kří�e. Začátek setkání bude
v�dy od 19.30 hod.
1. pátek v měsíci - 5. října. M�e sv. v kostele sv. Jakuba začíná v 17.30 hodin. Od
16.00 hodin je mo�né přijmout svátost smíření.
M�e sv. �pro děti:  Zveme rodiče s dětmi k účasti na bohoslu�bě �pro děti�, která se
koná ve čtvrtek 11. října od 17.30 hodin v kostele sv. Jakuba.
Svátek sv. Luká�e. Ve čtvrtek 18. října oslavíme svátek sv. Luká�e, evangelisty. M�e
svatá z liturgie svátku začíná od 17.30 hodin v kostele sv. Jakuba.
Slavnost Výročí posvěcení kostela. V neděli 28. října budeme slavit slavnost Výročí
posvěcení chrámu v Berouně. V�echny bohoslu�by budou dle bě�ného nedělního pořádku. 
Farní knihovna bude otevřena v neděli 14. 10. a 28. 10. v�dy od  10.30 do 11.15 hodin
v přízemí fary v Berouně.
Sbírky na církevní �kolství a na misie.  V neděli 23. září proběhla i v na�ich
farnostech Svatováclavská sbírka na církevní �kolství, při které se vybralo 4.100,- Kč.
V�em dárcům posíláme upřímné poděkování! Dal�í sbírka, tentokrát �na misie�, je
plánována na neděli 21. října.
Poděkování za Hrnčířské trhy: Děkujeme v�em, kdo pomáhali s přípravou a průběhem
tomboly na Hrnčířských trzích. Díky panu Izbickému, hlavnímu organizátorovi, a městu
je nám ka�doročně umo�něno prodávat losy v tombole a nabízet ceny získané zdarma od
hrnčířů. Při leto�ních zářijových trzích získala farnost finanční prostředky ve vý�i
40.000,- Kč, je� byly následně pou�ity na pokrytí nákladů spojených s pracemi
zaji�ťujícími statiku kostela Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou.
Změna letního času na zimní. V neděli 28. října začíná zimní čas! To znamená, �e si
ve 3 hodiny v noci ze soboty na neděli posuneme ručičky hodinek o jednu hodinu zpět.
Věnujte, prosím, pozornost této změně vzhledem k účasti na nedělní m�i svaté!
Příprava dospělých ke křtu. Od počátku �kolního roku budou pravidelná setkání pro
dospělé, kteří svou cestu k Bohu a k pro�ívání své víry v Církvi teprve hledají. Setkání
budou probíhat v budově fary ka�dou středu od 18.30 - 20.00 hodin. 
Biblické hodiny. Ke společným biblickým hodinám se letos budeme scházet pravidelně
ka�dé úterý po večerní m�i sv. První setkání se uskuteční v úterý 4. září od 18.30 hodin v
budově kaplanky. Kdo chce objevovat hloubku Bo�ího slova, je zván a vítán. 

Zpravodaj  

2. strana 



Hovory o víře. Pravidelně ka�dý čtvrtek po večerní m�i sv. se od 18.30 hodin budeme
scházet s P. Benediktem Hudemou ke společným �hovorům o víře�. 
Setkání v Králově Dvoře - Počaplech. Od září se budeme té� ka�dý pátek po večerní
m�i sv. (od 18.30 hodin) moci scházet i na faře v Králově Dvoře. Věříme, �e setkání
pomohou nejen k vzájemnému bli��ímu seznámení, ale i k prohloubení vědomostí i
praktického �ivota z víry. 
Nábo�enství dětí, společenství mláde�e a dospělých v roce 2007 - 2008:

7. - 9. třída, gymnázium
malé skautky - Světýlka 
skauti - vlčata
hovory o víře (Králův Dvůr

Benedikt Hudema 
Stielová, Doubková
Schöberle, Kodras
Josef Pecinovský

15.00 � 15.45
16.00 � 18.00
16.00 � 18.00
18.30 � 19.30

PÁTEK

maminky 
skautky a světlu�ky 
hovory o víře 

Hanka �tusáková 
E. a K. Kodrasová
Benedikt Hudema 

9.00 � 11.00
16.00 � 18.00
18.30 � 19.30

ČTVRTEK

skauti - Oceloti
příprava dospělých na křest 

Petr Čapla
Josef Pecinovský

16.00 � 18.00
18.30 � 20.00STŘEDA

5. - 6. třída
1. - 2. třída
biblická hodina
man�elské společenství 

Cyril Kubánek
Cyril Kubánek
Josef Pecinovský
Ivana Va�ků

16.00 � 16.45
15.20 � 16.00
18.30 � 19.30
20.00 � 22.00

ÚTERÝ

katolická mateřská �kola
3. - 4. třída

Cyril Kubánek
Cyril Kubánek

9.30 � 10.00
15.15 � 16.00PONDĚLÍ

SKUPINAVYUČUJE/ VEDEČASDEN

Schránka pro články a zprávy do farního zpravodaje: Kromě papírové krabičky
�BKZ - Dotazy a články� v kostele sv. Jakuba jsme pro lep�í kontakt s redakcí
zpravodaje umístili kovovou schránku do vestibulu berounské farní budovy pro va�e
náměty, články, dotazy či zprávy. Naleznete ji nalevo vedle hlavních dveří opatřenou
�títkem s logem Berounský katolický zpravodaj.                                                        -red-
Setkávání maminek s dětmi: Scházíme se v�dy ve čtvrtek od 9 hod. dopoledne. Pozor
změna: nová kontaktní osoba je Hanka �tusáková, tel: 602 610 893. Upozorňujeme v�echny
maminky, které nechodí pravidelně nebo které se chystají přijít poprvé, aby Hanku neváhaly
kontaktovat, proto�e nejsou výjimkou čtvrteční akce mimo uvedené prostory kaplanky.
Zveme v�echny příznivce na�í české historie na prohlídku starobylého Tetína. Jak
napovídá sám název, nahlédnete s odborným průvodcem do historie dávného věku, kdy
dcera kní�ete Kroka Teta dala postavit na tomto místě svůj bájný hrad, dále pak do
počátků křesťanství, kdy zde byla zavra�děna svatá Ludmila, která tu nějaký čas sídlila,
a konečně se podíváte i na zbytky přemyslovského hradu ze 14. stol. Projdete v této
pozoruhodné vesničce třemi kostely, z nich� dva jsou funkční a třetí vyu�ívá obec pro
výstavy výtvarného umění - tento rok jsou zde vystaveny obrazy ak. malířky Tiché s
motivy krajiny z okolí Tetína. Průvodce vás nasměruje i do muzea, kde jsou umístěny

Říjen 2007

3. strana



bohaté nálezy z vykopávek. Kromě historie se potě�íte tetínským hradi�těm, pohledem
na překrásnou krajinu v okolí Berounky a načerpáte neopakovatelnou atmosféru, kterou
toto místo dýchá. Průvodcovská slu�ba probíhá od září do konce října ka�dou sobotu a
neděli. V případě zájmu zvoňte na faře (čp. 18).

 Z v i kar i á t u  
Vikariátní konference: V úterý 16. října se ve Zdicích uskuteční setkání kně�í
berounského vikariátu. M�e svatá, při které se budeme modlit zvlá�tě za farnosti na�eho
vikariátu, začíná v kostele Narození Panny Marie v 9.00 hodin.
Loretánský Hájek: 6. 10. v sobotu m�e sv. v 10.30 - Pouť k svátku Panny Marie
Rů�encové. Celebruje P. Vladimír Slámečka OP. Kontakt: Franti�kánský klá�ter v
Hájku, Červený Újezd 43 - po�ta Unho�ť 273 51, tel. 312 697 125, mob.: 604 872 004,
web: www.klasterhajek.ic.cz, č. účtu: 510110200257/0100                                      -atm-

 Kon c e r t y v kos t e l í c h
Renesanční polyfonie: V sobotu 20. října 2007 v 16.00 hodin v kostele sv. Jakuba
apo�tola v Berouně uskutečníme koncert renesanční polyfonie na základě liturgického
pořádku. Zazní Missa sine nomine vlámského skladatele 16. století Philippa de Monteho,
který působil na dvoře císaře Rudolfa II., a moteta jeho současníků. Zpívá Svatojakubský
komorní sbor (sbormistr Jiří Be�čec), řídí a na varhany hraje Luká� Petřvalský.
Benefiční koncert ke 100. výročí narození světoznámé operní pěvkyně Jarmily
Novotné se bude konat v kostele Sv. Petra a Pavla v Litni dne 13. října v 15.00 hodin.
Vystoupí Gabriela Beňačková, na varhany ji doprovodí Pavel Černý. Vstupné v
předprodeji na úřadě městyse Liteň (311 684 121) a hodinu před koncertem v místě
konání v ceně: Bě�né vstupné (limitovaný počet: 300,-Kč sezení, 100,-Kč stání;
sponzorské vstupné 1000,-Kč. Výtě�ek bude věnován na opravy kostela sv. Petra a
Pavla v Litni, jeho� patronkou Jarmila Novotná byla.
Benefiční koncert pro nemocnici pod Petřínem se uskuteční ve čtvrtek 4. října 2007
od 19.30 hodin v bazilice Nanebevzetí Panny Marie v Praze na Strahově za účasti
houslového virtuosa pana Václava Hudečka, sboru sester Boromejek �Ad laudem
Domini�, mezzosopranistky Karolíny Bubleové - Berkové a komorního orchestru, který
bude řídit Jakub Zicha.
Benefiční koncert cimbálové muziky Hradi�ťan  pro Cestu domů se koná v pátek
5. října 2007 od 19.00 hodin ve Velkém sále Městské knihovny v Praze. Vstupné 350,-
Kč. Vstupenky je mo�né zakoupit v Městské knihovně nebo rezervovat na www.mlp.cz 
Benefiční koncert pro hospice. Benefiční koncert u příle�itosti Světového dne hospiců
se koná 6. října 2007 od 16.00 hodin v kostele sv. Rodiny v Praze - Řepích. Na koncertu
vystoupí GOSPEL TIME a ZUZANA STIRSKÁ, vstupné: 150 Kč (do 15 let zdarma).
Prodej vstupenek v pokladně Domova sv. Karla Boromejského od 16.8. Dal�í informace
na tel. 739 227 306, e-mail: info@umenidoprovazet.cz

T  Ska u t i
T Nazdar skaute, nazdar skautko! Začíná nový �kolní rok a s ním i nová dobrodru�ství a

aktivity skautů z na�eho střediska. Stejně jako vloni i dnes máte mo�nost přijít na skautskou

Zpravodaj  

4. strana 



schůzku do na�ich kluboven a přihlásit se do na�eho střediska. Pokud máte chuť zkusit něco
nového a nějaký ten čas nazbyt, tak přijďte! Svou činnost v novém �kolním a skautském roce
zahajuje 2. oddíl skautek a světlu�ek, 4. oddíl skautů a vlčat. Máme tu prostor i pro nejmen�í
děvčata ve věku od 5�7 let, která mů�ete přihlásit do dru�iny �Světýlek.�

T Schůzky po jednotlivých oddílech:
" Schůzky 2. oddílu Lasiček a světlu�ek probíhají v�dy ve čtvrtek od 16-18 hodin v

klubovně v budově kaplanky. Vedoucími jsou Eli�ka Kodrasová, tel: 720422733 a
Kristýna Kodrasová.   

" Schůzky dru�iny Světýlek probíhají v�dy v pátek od 16-18 hodin v dívčí klubovně v
budově kaplanky. Vedoucími, na které se mů�ete obrátit, jsou Marie Stielová tel:
606458114 a Soňa Doubková tel: 737563962.

" Schůzky 4. oddílu Ocelotů probíhají v�dy ve středu od 16-18 hodin v chlapecké
klubovně v budově kaplanky. Vedoucími jsou Petr Čapla, tel: 724551646 a Luká�
Klimovič, tel: 728307267

" Schůzky 4. oddílu Vlčat probíhají v�dy v pátek od 16-18 hodin v chlapecké klubovně
v budově kaplanky. Vedoucími jsou Pavel Schöberle, tel: 723839200 a Jakub Kodras,
tel:720351778.

" Schůzky roverů a rangers se konají příle�itostně po domluvě s Jakubem Kodrasem.
T V�em vedoucím a těm, kteří se chtějí podílet na činnosti na�eho střediska, oznamujeme!

V pátek 12. 10. 2007 v 18,30 hodin se uskuteční středisková rada. V�ichni jste srdečně
zváni! Sejdeme se v dívčí klubovně a vezměte si s sebou spoustu dobrých nápadů pro
společné akce a vedení dětí. Kdo máte fotky z leto�ního tábora, neváhejte je přinést. Je
mo�no i nějaký filmek z tábora nebo jiné zajímavosti z oblasti skautingu!                         
                                              S pozdravem a přáním v�eho dobrého se tě�í va�i vůdcové

 Diář Man � e l s k é h o spo l e č e n s t v í
Milí přátelé! Chtěli bychom Vás pozvat na říjnové setkání Man�elského společenství,
které v těchto dnech funguje právě deset let! I kdy� se scházíme v úplně jiné sestavě ne�
před deseti, pěti, ba i třemi roky, společenství stále �ije. Lidé, kteří pro�li jeho začátkem,
jsou (přesto, �e se často nemohou účastnit pravidelných setkání) nyní oporou farnosti.
Mo�ná je to ideální vy��í stupeň existence společenství☺. Snad se tak ukazuje, �e scházení
se ke společné modlitbě a sdílení nebylo samoúčelné. A tak ať �do spolča� chodíte, chodili
jste a nyní nechodíte, nebo teprve chcete �chodit�, pojďte s námi společně oslavit na�e malé
výročí! Jste srdečně zváni v úterý 9. 10. ve 20 hodin na faru vLoděnici. Program bude
jen na nás a pokud nám pomů�ete s občerstvením a vezmete s sebou něco malého, velmi
nám to pomů�e. Tě�íme se na vás!                                         Iva a Lojza Va�ků, 602 945 017
Sobota pro man�elky �Nejsem sama�, 13. 10. 2007,  9 - 17 hodin, Pastorační
středisko, Kolejní 4, Praha 6 (Sv. Vojtěch). Předná�í Markéta a Vlado Koronthályovi (O
pozornostech v man�elství) a Eva Jelínková (Spiritualita v�edního dne s Madeleine
Delbrelovou). Polední občerstvení zaji�těno. Přihlá�ky na tel. 220 181 777.
Duchovní trénink pro pra�ské rodiče. Duchovní povzbuzení a přípravu související s výchovou
dětí pro rodiče z Prahy a okolí pořádá Rodinné centrum Praha o sobotách 15.9., 6.10. a

Říjen 2007

5. strana



27.10.2007. Problematiku efektivního rodičovství představí Mgr. Ing. Jan Čapek s man�elkou. Na
kurz je nutné přihlásit se předem na kontaktech Rodinné centrum Praha, Thákurova 3, Praha 6 -
Dejvice, tel.: + 420 220 181 777, e-mail: rodinne@centrum.cz,www.cpr.apha.cz.
Příprava na �ivot v man�elství: 9.10. - 27.11. 2007 v Pastoračním středisku,  Kolejní 4,
Praha 6 (sv. Vojtěch), v�dy v úterý od 19,30 do 21,30. Snoubenci se přihla�ují PŘEDEM
telefonicky nebo mailem, nejpozději týden před prvním setkáním. Kapacita přípravy je
omezená! Přihla�ování v průběhu přípravy není mo�né! Termíny dal�ích příprav: 22. 1.
a� 11.3.2008 a 8.4. a� 27.5.2008. Informace o jiných formách přípravy na man�elství
poskytneme v Centru pro rodinu. Pořádá Centrum pro rodinu při Arcibiskupství pra�ském,
Thákurova 3, 160 00 Praha 6, tel. 220 181 777, e-mail: cpr@apha.cz, http://cpr.apha.cz/ s
občanským sdru�ením Rodinné centrum Praha, http://rodinnecentrum.cz.

  KM �
Ble�í trh. Ve středu 17. října 2007 od 8.00 do 16.30 hodin pořádá Křesťanský klub
ve spolupráci s KM� a maminkami z farnosti v prostorách bývalé kaplanky na
berounské faře  BLE�Í TRH. Ve�kerý výtě�ek bude i tentokrát věnován na částečnou
úhradu nákladů na přístavbu Katolické mateřské �koly, která byla realizována v loňském
roce. Na tento ble�í trh sbíráme dětské oblečení a obuv, sportovní potřeby, hračky,
kní�ky a oblečení pro nastávající maminky. Prosíme vás v�echny, kdo byste mohli
přispět třeba jen několika věcmi, abyste své dary předali ve �kolce kdykoli v pracovních
dnech od 7.00 do 16.00 hodin, nejpozději v�ak do pátku 12. října 2007. Velmi prosíme
pouze o zachovalé a čisté věci.  Děkujeme vám předem za v�echny va�e příspěvky a
srdečně zveme k levnému nákupu! 
Mů�ete-li podpořit přístavbu �kolky finančně, uvádíme pro va�i informaci číslo účtu na
podporu  KM�:  19 - 0361038389/0800 u České spořitelny Beroun.                     -red-

Farní ples. Stalo se u� tradicí pořádat v Berouně předadventní farní ples. Chceme tak
učinit i nyní a doufáme, �e vás budeme moci pozvat k tanci a zábavě jako v�dy poslední
pátek před adventem. V pří�tím zpravodaji a na plakátech doplníme podrobnosti a
upřesníme, zda si tento datum skutečně mů�ete ve svých kalendářích rezervovat. I letos
se bude v rámci plesu pořádat tombola ve prospěch konta �Přístavba� Katolické
mateřské �koly a proto ji� nyní prosíme o va�e dary, které mů�ete do tomboly
věnovat. Mů�e to být skutečně cokoli od knihy po bonbonieru... Zkrátka to, co byste
sami rádi vyhráli. Své dary mů�ete nosit v otvírací době přímo do KM� Beroun.
Děkujeme předem a doufáme, �e společným úsilím dosáhne ná� farní taneční večer
nejméně takové úrovně, jakou měl vloni.                                                                    -iva-

 Zprá v y od j i n u d
Kurzy Alfa - praktický úvod do křesťanské víry. Absolutně pro ka�dého, kdo se chce
dozvědět více o křesťanství. Limonáda a večeře - společné jídlo dává lidem příle�itost se
spřátelit. Fůra legrace - i základy víry je mo�né poznat s humorem. Atmosféra přátelství,

Zpravodaj  

6. strana 



kde se ka�dý mů�e zeptat, na co chce. Setkání se konají v Komunitním centru sv. Prokopa
při stanici metra �B� Hůrka. Kurzy ji� bě�í, nicméně přihlásit se mů�ete i nyní. Dopolední
(pro maminky s dětmi či seniory)  od 19. 9. do 5. 12 v�dy ve středu od 9.45 hodin; večerní
od 24. 9. do 10. 12. v�dy v pondělí od 19.00 hodin  v Komunitním centru sv. Prokopa u
stanice metra �B� Hůrka. Na setkání se tě�í tým spolupracovníků a P. Angelo Scarano
(večerní kurzy tel. 251 618 893, 251 618 884)  či Milan Flodr (dopolední kurzy, tel.
606 643 275) , e-mail: fara@centrumbutovice.cz.
Tarnské hry pořádá klub Betlém Lochovice při FCH Beroun na louce u hřbitova
v sobotu 6. října 2007 od 10 do 17 hodin. Účastníte se �ermíského a lukostřeleckého
turrnaje, vrhu kládou, soutě�e Gladiátor a dal�ích soutě�í pro děti. Info: na  www.
tarna.misli.cz, klub Betlém 724 728 011. V�ichni jste zváni.
Příjem přihlá�ek do české skupiny na Světovém dni mláde�e v Sydney 2008
zahájen. Od 1.9.2007 do 15.1.2008 je mo�né zasílat přihlá�ky na XXIII. Světový den
mláde�e v Sydney na adresu: Sekce pro mláde� ČBK, Thákurova 3, Praha 6, 160 00,
nebo elektronicky na sydney@signaly.cz. Je také mo�né si přihlá�ku stáhnout na
www.sydney2008.signaly.cz. XXIII. světový den mláde�e v Sydney, jeho� mottem je
ver�: "Dostanete sílu Ducha Svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky" (Sk
1,8), bude probíhat ve dnech 15.-20.7.2008. Součástí bude festival mladých a pouť s
vigilií s pape�em. Několik dní předtím, 10.-14.7.2008, se uskuteční dny setkání v
diecézích. Cena pro české účastníky se odhaduje na 40.000,- Kč, zálohu 50% ceny je
nutné zaplatit do konce ledna 2008. Cena zahrnuje letenku, účastnický poplatek včetně
jídla a jednoduchého ubytování.
Kurz Psaní ikon. Kurz s názvem Psaní ikon pořádá Apo�tolský exarchát Řeckokatolické
církve v ČR. Vedoucím akce bude Dr. Edmund Bachmann z Norimberku. Kurz je sestaven
do pěti setkání, v�dy od soboty do pondělí, kromě posledního setkání, které potrvá týden.
Termíny jsou následující: 6.-9.10., 20.-22.10., 3.-5.11., 8.-15.12. 2007. Při tvorbě ikon se
nepou�ívá výrazu �malovat�, ale �psát�. Cílem kurzu je napsání ikony, kterou si ka�dý
účastník ponechává. Počet míst je omezen. Zájemci se mohou přihlásit nebo informovat u
ThDr. Tomá�e Mrňávka. Česká biskup. konference,  Praha 6, Thákurova 3,
e-mail: tomas.mrnavek@email.cz, tel.:  220 181 422
Komunita Blahoslavenství nabízí program duchovních cvičení.: Komunita sdru�uje
lidi v�ech �ivotních stavů, kteří �ijí v duchu čistoty svého stavu podle principů �ivota
prvotní církevní obce: man�elské páry s dětmi, bratry a sestry, kteří zasvětili svůj �ivot
Bohu a �ijí v celibátu, jáhny a kněze. V duchu poslu�nosti se scházejí k modlitbě, ke čtení
a studiu Bo�ího slova, ke slavení liturgie a eucharistie. V duchu chudoby se zříkají v�eho
ve prospěch společenství a stávají se tak �ivým znamením v srdci církve. �ivot komunity je
předev�ím kontemplativní, v centru stojí ka�dodenní eucharistická adorace. Tomuto �ivotu
odpovídá té� silné volání k evangelizaci a slu�bě chudým. Základním prvkem spirituality
komunity Blahoslavenství je modlitební �ivot v duchu karmelitánske tradice a snaha o
neustálou modlitbu. První dům komunity (která byla zalo�ena v sedmdesátých letech ve
Francii) vznikl v na�í zemi v roce 1991. První víkendové setkání v novém �kolním roce
bude v sobotu 29.9.2007 od 14.30 hodin a půjde o ji� tradiční zastavení se sv. Terezií z
Lisieux na téma První povolání křesťana. Na víkendová setkání lze přijet i bez

Říjen 2007

7. strana



předchozího ohlá�ení. Vícedenní duchovní cvičení, na která je třeba poslat přihlá�ku,
začnou 11.10.2007 na téma Tvé tělo je chrámem Ducha Svatého. Program probíhá v
Evangelizačním centru Komunity Blahoslavenství: Dolany 24, 783 16, tel.: +420 585 396
638, e-mail: dolanykom@meritnet.cz. Podrobný program a dal�í informace o akcích
naleznete na www.kom-blahoslavenstvi.unas.cz
Modlitba se zpěvy Taize se koná ve středu 3. října 2007 od 20.00 hodin v kostele sv.
Petra a Pavla v Praze - Bohnicích. Spojení ze stanice metra C Kobylisy nebo Nádra�í
Hole�ovice autobusem č. 102 do zastávky Staré Bohnice.
2. Světový modlitební kongres pro �ivot od 11. do 14. října 2007 v polském
Krakově, v přímé blízkosti svatyně Bo�ího milosrdenství. "Je naléhavě potřebná velká
modlitba za �ivot." Tato slova Jana Pavla II. se stala mottem i leto�ního kongresu v
Krakově. Organizátoři kongresu nabízejí pro zájemce z České republiky sní�ený
registrační poplatek (zahrnuje ubytování na 3 noci, kongresový poplatek, jídlo a
překlady do ru�tiny nebo angličtiny - jednací jazyk je pol�tina) v ceně 75 EUR. V
případě zájmu o nedělní pouť na Kalwarii Zebrzydowskou, do Wadowic,
Lagiewnik a Osvětimi je poplatek třeba navý�it o 25 EUR. Pokud by se někteří z vás
rozhodli kongresu zúčastnit, přihla�te se přímo na adrese
www.cracow-pro-life-congress-2007.com a budeme Vám vděčni také za informaci na
e-mailové adrese info@prolife.cz.                                                       Hnutí Pro �ivot ČR
Vy�la kniha o prvním českém salesiánovi:  Pod názvem Tvé misie budou na severu
vychází nová publikace pojednávající o �ivotě a díle Bo�ího slu�ebníka Ignáce
Stuchlého. Kniha vychází u příle�itosti oslav 80. výročí příchodu salesiánů do Čech a na
Moravu. Knihu sestavil P. Jaroslav Kopecký SDB a vydalo ji nakladatelství Portál.
Zájemci si mohou kní�ku objednat na adrese: Salesiánská provincie Praha, Kobyliské
nám. 1, 182 00 Praha 8, případně e-mailem. Cena je 30 Kč + po�tovné a balné.
Farnost Panny Marie Sně�né ve spolupráci s farní charitou pořádá Franti�kánskou
burzu. Do burzy bude přijato v�echno kromě o�acení, obuvi a knih. Věci budou přijaty
zdarma a bude stanovena minimální cena. Výtě�ek bude věnován sociálně slabým
rodinám. Přijďte udělat radost sobě i druhým. Shroma�ďování věcí: pátek 5. 10.,
15-18 hod., sobota 6. 10., 10-12 hod. Burza: sobota 6. 10., 10-18 hod. , neděle 7. 10.,
10-18 hod. Klub u Panny Marie Sně�né, Jungmannovo nám., Praha.
Sportovní odpoledne pro nejmen�í: Občanské sdru�ení a církevní M� Studánka
Praha srdečně zvou na ji� tradiční SPORTOVNÍ ODPOLEDNE PRO NEJMEN�Í
(ALE NEJEN PRO NĚ) v neděli 14.10.2007 od 15.00 hodin na zahradě mateřské
�kolky Studánka, Ke Kamýku 686 (bus 189, 215 z Kačerova). Program: odpoledne:
sportovní zápolení pro děti připravené a organizované na�imi tatínky; večer: ohnivý
táborák. Vstup volný. Akce je otevřená i pro veřejnost.
Setkání se sv. Augustinem. V rámci projektu bli��ího seznamování �iroké veřejnosti s
�ivotem a dílem mimořádné osobnosti církevních dějin svatým Augustinem je pro nový
farní rok 2007 a� 2008 připraveno neformální společné poznávání �ivota a díla svatého
Augustina. Leto�ní rok bude věnován jednomu z nejznáměj�ích a nejvýrazněj�ích
literárních děl pozdní antiky, jeho slavné filozofické autobiografii o 13 knihách
Confessiones - Vyznání.  První společné Setkání se sv. Augustinem bude ve čtvrtek
10. října 2007 od 19.30 hod v refektáři klá�tera sv. Tomá�e v Praze a dal�í volně
navazující budou následovat v�dy ka�dý druhý čtvrtek v měsíci.

Zpravodaj  

8. strana 



HOVORY O VÍŘE
(čtvrtek 18.15-19.30 v budově kaplanky, Seydlovo náměstí 24)

Setkání jsou určena pro v�echny, kteří se chtějí něco dozvědět o křesťanské víře a v�em křesťanům,
kteří se nespokojí se znalostmi v oblasti nábo�enství, které získali kdysi na základní �kole.
Výběr předpokládaných témat:
Vyznání víry
Modlitba. Jak komunikovat s Bohem. Svátosti. Liturgie. Církevní rok.
�ít jako křesťan 
Moj�í�ův zákon, Blahoslavenství, svědomí, svatost, okultismus, vě�tění, magie, pověra,
svatokráde�, simonie, přísaha, vyslovování Bo�ího jména, sváteční den, rodina, vra�da,
sebevra�da, potrat, antikoncepce, eutanazie, �spravedlivá� válka, pornografie, prostituce,
homosexualita, dr�ba, mzda, daně, nezaměstnanost, ekologie, právo na svobodu projevu,
meze v umění. Velikonoční Triduum a Svatý týden.
Kapitoly z církevních dějin 
Pronásledování křesťanů do r. 323, úcta k mučedníkům, hroby, hřbitovy, organizace církve,
Otcové církve, mni�ský způsob �ivota, Kří�ové výpravy, Źebravé řády, Inkvizice, Husitství,
Reformace, Katolická reformace, jezuité, Misijní úsilí, Církev a habsburské soustátí,
Josefínské reformy, Vznik první republiky, Církev československá husitská, Církev a
nacismus, Církev a komunismus, Ekumenismus a mezinábo�enský dialog. V�ichni jsou
srdečně zváni.                                                                                          P. Benedikt Hudema

Co se dělo na Tet íně:  PouO ke svaté Ludmile
Tetín. Posvátné, staroslavné místo na�ich dějin. Září bylo právě v polovině, kdy� na

tetínském hradi�ti dohasl �ivot kně�ny Ludmily. Obilí je sklizeno, za chvíli začne dozrávat
réva, slunce září a barví listí stromů. Řeka pod Tetínem plyne dnes stejně jako před
staletími, jenom změnila jméno. Z původní M�e se stala Berounka, podzimními mlhami
bývá ov�em zahalená pořád stejně jako v dobách, kdy tu je�tě �ádný Beroun nebyl.

Leto�ní vikariátní pouť ke svaté Ludmile probíhá v sobotu 15. září. �No hlavně abych
tam do�la včas,� pomyslím si, kdy� vyrá�ím z domova na známou cestu kolem řeky. Vy�lo to,
chvíli před desátou jsem na místě. Ale původně jsem chtěla jít pomaleji, cestou víc přemý�let
� M�e svatá se bude slavit na volném prostranství před kostelem; připravené lavičky se
postupně zaplňují a v�ude je spousta dětí, mladých lidí, studentů, rodičů� I letos přijeli

Říjen 2007

9. strana

Ačkoli počasí vypadalo uplakaně, poutníci nezmokli a po m�i si u�ili i slunečního tepla.  foto av 



poutníci (i poutníčci) z církevních �kolek, �kol základních, středních i vy��ích odborných;
vikariátní pouť je toti� zároveň poutí v�ech církevních �kol diecéze. Loni se v�ichni do
kostela ani neve�li, a proto je letos m�e sv. pod �irým nebem. Jen aby nám přálo počasí �
dívám se s obavami na zata�enou oblohu. Nevypadá
to povzbudivě, nízká oblačnost a vítr.

Středem mezi lavicemi přichází slavnostní
průvod, ministranti, kně�í a pra�ský světící biskup
Václav Malý, který bude slavnostní liturgii předsedat;
v�ichni vystupují k vyvý�enému oltáři. Zpěvem
doprovází sbor Arcibiskupského gymnázia. Do
mikrofonů chvílemi nará�í vítr, červené ornáty kně�í
vlají, na pódiu spadla váza s květinami � Copak se to
počasí neumoudří? Ale v průběhu slavnosti  tu a tam
mezi mraky probleskují paprsky slunce� Kolem mě
sedí několik mladých rodin a já si uvědomuji, �e
někteří rodiče sem doprovodili své děti z církevních
�kol, ačkoli sami asi věřící nejsou. Je sympatické, �e
jsou tady, �e si kvůli svým dětem udělali čas!
V obětním průvodu přiná�ejí děti, �áci a studenti
jednotlivých �kol své výtvarné výrobky a jiné dary,
třeba i vlastnoručně upečené koláče a mísy s ovocem. 

Význam církevního �kolství vyzdvihl ve své �ivé
a působivé promluvě biskup Václav Malý. Církevní �koly mají nejen informovat o slo�itém
současném světě a předávat poznatky současných věd, ale děti a studenty chtějí hlavně
formovat, aby byli skutečnými křesťany. Svatá Ludmila �ila v drsných dobách a v drsných
poměrech, ale přesto nám mů�e být příkladem. Od chvíle, kdy byla pokřtěna, sama přiná�ela
světlo křesťanství do Čech. Zde na Tetíně byla umučena, ale stačila  to světlo předat svému
vnukovi a její vliv a síla křesťanství se potom opravdu ve Václavovi projevily. 

Liturgie pokračuje podle obvyklého pořádku a počasí se podle předpovědi projasňuje,
oblačnost se protrhává, zářijové slunce vítězí. Podle předpovědi? Spí� Bo�ím řízením �
Kdy� pan biskup proná�í závěrečné po�ehnání, je u� vlastně docela slunečno! Na
prostranství před farou pokračuje program občerstvením, hovory s přáteli, je tu prostor i čas
pro vzájemné setkávání a sdílení. V poledne mohou v�ichni obdivovat krásný hlas nového
zvonu, jen� byl po�ehnán a zavě�en na zvonici letos v květnu. Odpoledne následuje
divadelní představení, koncert �kolních sborů v kostele, ukázky z praxe jednotlivých �kol
� to ani nejde stihnout v�echno a být v�ude! V kapli sv. Kateřiny např. studenti promítají
svůj vlastní film o Tetíně a jeho významu na úsvitu českých dějin. Proto�e u� slunce
nádherně září a krajina u� má barvy babího léta, vydávám se na tetínský okruh fotit spolu
s Ane�kou, s ní� jsem se tu potkala. A také se chceme zastavit na pár slov na faře. Najednou
si uvědomujeme, �e nám odpoledne nějak moc rychle utíká! V půl třetí se shroma�ďujeme
v kostele ke společnému zpěvu. Doznívají litanie, nastala chvíle ticha. Zti�ení v Bo�í
blízkosti ... Prostor chrámu protíná svazek slunečních paprsků dopadající oknem, ale svět se
svým hlukem zůstává venku. Do naprostého ticha po chvíli zaznívá hlas P. Josefa
Pecinovského: �Chceme ti, Pane, děkovat � Chválíme tě za v�echno dobré, co nám dává�

Zpravodaj  

10. strana 

Zástupci berounské KM� nesou své dary  



� Jsme v tvých rukou, Pane �� Někteří z nás pro zjihlé oči ani dobře nevidí na závěrečné
po�ehnání, tak silný byl ten pro�itek � Z Tetína se nám skoro nechce domů. Ale je�tě je
před námi neděle! 

Na 16. září je na jedenáctou hodinu ohlá�ena slavnostní řeckokatolická liturgie, jí� má
předsedat vladyka Mons. Ladislav Hučko, apo�tolský exarcha. Před jedenáctou je kostel
doslova nabitý; k místním farníkům a lidem z okolí přibývá je�tě autobus řeckokatolických
poutníků. Ti jsou ve výhodě � rozumějí staroslověn�tině, vlastně její mlad�í variantě církevní

slovan�tině, pou�ívané jako
liturgický jazyk, a kromě
toho umí vět�inu textů
zpaměti. Pro nás je v�echno
neobvyklé. Mají jiné alby!
Jiné ornáty, hodně slo�itě
u�ité a zdobené! Jiné
pokrývky hlavy! Jazyk je pro
nás méně srozumitelný, zato
sborový zpěv je působivý a
monumentální. Tradiční
vícehlasé chorály, tak typické
svými melodiemi i
souzvukem �východních�,
jinak zabarvených hlasů �
Vět�ina textů, které se v na�í

liturgii čtou, je tu vlastně zpívaná. Sbor zaujal místo na kůru, ale i dole v řadách laiků
předzpěvuje jeden výrazný tenor. V�echno se mi zdá zvlá�tní a velmi slavnostní, i kdy� ne
v�emu asi dobře rozumím. Okouzluje mě to. Dokonce i jejich kadidlo voní jinak� mají jiný
eucharistický chléb � a také je jiné svaté přijímání � a mnohem častěji se kři�ují ... �Tak
dost,� říkám si v duchu, �nehledej, co je jiné, hledej, co je společné!� Podstata je přece
důle�itěj�í ne� forma; hlavní je, �e jsme v�ichni křesťané a spojuje nás jedna víra v Krista!
(Úsměvná historka: jsme na venkově � během kázání zní někde blízko v pravidelných
intervalech vytrvalé kokrhání kohouta. Pán Bůh má smysl pro humor, pomyslela jsem si, a asi
jsem nebyla sama, proto�e i jeden �řecký� kněz bojoval se smíchem� Ten kohout kokrhal
snad třicetkrát!) Bylo dobré pro�ít východní obřad a uvědomit si, �e křesťanství k nám při�lo
vlastně z východu. Za časů sv. Ludmily i tady na Tetíně měli slovanskou liturgii, ale obřad to
byl jistě velmi prostý. Po skončení m�e svaté bylo pod stany před farou opět �ivo a ru�no, i
kdy� v sobotu se zde bavilo je�tě mnohem víc poutníků.

�Dávno, dávno ji� tomu�, kdy jsem jako dítě chodívala na pouť ke svaté Ludmile
se svou babičkou. Někdy po silnici, někdy kolem řeky. V kostele nevídaná záplava
květin, nádherně naaran�ované rů�e, jiřiny a gladioly. Na to si potrpěla sestra pana
faráře � květiny z farní zahrady byly její chlouba! V těch dobách tu nebývalo tolik
lidí jako dnes a Tetín působil dojmem trochu ospalým. A teď tolik poutníků dva dny
za sebou � Nezbývá ne� děkovat Bohu (a konkrétním lidem, kteří to v�echno
připravili a zajistili, hlavně kně�ím a také sestrám cyrilometodějkám z tetínské fary).
Po�ehnané dny a po�ehnaný Tetín! Pán má to místo rád � a my se sem budeme zase
rádi vracet!                                                                                                    Lidmila Fričová

Říjen 2007

11. strana

Mons. Ladislav Hučko a účastníci řeckokatolické liturgie.    foto av 



Co se dělo v Hýskově :  VždyO je pouO ! 
Tak pojď, nabídni si. Jsme na poutním místě,

na poutní m�i v kostele Narození Panny Marie v
Hýskově právě v ten den, který církev slaví jako
den Jejího narození. �ivotní pouť Matky Bo�í byla
na první pohled uplakaná, NE v�ak ONA sama.
Ná� nový kaplan zdůrazňuje odvahu, vytrvalost a
moudrost Kristovy Matky. Jí právem patří koruna
království lásky, království Bo�ího. Na první
pohled uplakaný, tak na mě zapůsobil kostel. Ale
jak zdání lidských očí klame! P. Maria nám o tom
na na�í pouti vypráví. 

Tě�í mě několik přítomných známých tváří a
vlídnost místních. Je to povzbudivé, zvedám
hlavu� a nestíhám počítat prázdné klíny na stěnách. Obraz Krista na hoře Olivetské vystupuje
z rozpukané stěny jako kometa mezi tisíci hvězdami. Matka Bo�í s Jezulátkem nalevo od oltáře
působí svou krásou neméně kontrastně. Pod so�kou Nejsvětěj�ího Srdce Je�í�ova bělostí zpívá
překrásná krajka, jistě práce láskyplných rukou. Je to okno nad tím vysklené, nebo tak čisté?
Strom venku nám kývá do noty. Varhany mi znějí jako rozpadlý kolovrátek. (Místní prosím o
laskavé prominutí, rozmazlily mne varhany v kostele sv. Jakuba v Berouně.) V počtu čtrnácti
poutníků tady přece jen kolabující klávesy přezpíváme. Svíčka na oltáři jásá nad rů�ovými
květy. Pohádkovým kouzlem protrhují za�lou zeleň stěn, a� se zdá být právě jarní den.

Do čtení rodokmenu Je�í�e Krista děvčátko v zadní lavici zívlo. U�těkaný hafan kolem kostela
jen chvílemi zmlkl. Dítěti a psu neporučí�, tak se sama sna�ím lépe soustředit na slavnostní
přímluvu kněze. Mít tak odvahu, moudrost a důvěru v Boha, s jakou na zemi �ila Panna Maria. 

M�e končí. Posmutnělý kostel vydechl novou radostí. Lidé se loučí s pousmáním, zdraví
se i s těmi, které vidí poprvé. A hle! Milé překvapení. "V�dyť je pouť," říká chlapec před
kostelem. Laskavá paní nabízí v o�atce perníčky čerstvě včera koupené, z upřímného srdce,
jako by byly právě z pícky vyta�ené. Nabízí ka�dému ze tří druhů kousek, omlouvá se za
svého pejska. Dal�í milá tvář přiná�í v�em k ochutnání koláček ze své kuchyně. Jen pan
kaplan se odříká. Čeká ho je�tě m�e v Podkozí. Vidím, �e je syt radostí i z toho, �e nás tu v
milé pospolitosti vidí. Loučíme se s nadějí na setkání pří�tí. Jsme přece na pouti, kde se lidé
s láskou setkávají, aby v ní vytrvali. Den se krátí. Silou povzbuzeni jít je�tě kousek dál,
mů�eme se obdarovávat v ka�dé chvíli.                                                                      makozska 

Co se dělo: Zářijové koncerty v našich kostelích
Stálo to opravdu za to udělat si čas a přijít!  Kdo usedl v kostelních lavicích, ten mohl

pro�ívat nev�ední chvíle, vnímat celou du�í krásnou duchovní hudbu a odná�et si kouzelné
pro�itky. První koncert se věnoval české a německé barokní hudbě, konal se 1. září v kostele sv.
Jakuba Star�ího v Berouně a pořádala ho Římskokatolická farnost Beroun s přispěním města
Berouna a Hrnčířských trhů. Vystoupila tu berounská rodačka, flétnistka Kateřina Stegemann �
Izbická, a na varhany hrál Matthias Gerstner. Na repertoáru byly skladby barokních skladatelů,

Zpravodaj  

12. strana 

Dějinami se�lý hýskovský kostelík    foto archív



např. G. F. Händela, G. P. Telemanna, ale
také např. na�eho F. Bendy. V době baroka
se je�tě hrálo na dřevěné zobcové flétny, je�
mají tak charakteristický zvuk, později se
začaly u�ívat flétny příčné. Flétna v baroku
zvukově vynikala, hlavní melodická linie
byla plná drobných ozdob. Kateřina
Stegemann vystřídala několik různých
fléten, od sopraninové a� po altovou
zobcovou, příčnou dřevěnou i kovovou, a
v�echny skladby provázela úvodním slovem.

Druhé dva koncerty byly spojeny
s náv�těvou holandských přátel, farníků
z partnerského města Rijswijku, kteří k nám opět po del�í době zavítali. V pátek 7. září
vystoupil v kostele sv. Jakuba Star�ího smyčcový orchestr The Tollens Ensemble, který má asi
dvacet pět členů. Nejsou to profesionálové, ale pokročilí hudební amatéři, a mají za sebou
několik úspě�ných turné do evropských zemí. Orchestr zahrál skladby F. X. Brixiho, J. N.
Irelanda, B. Brittena a dal�ích autorů. Třetí koncert v sobotu 8. září byl zaměřen na varhanní
hudbu a zase se zaplnil chrám sv. Jakuba v Berouně. Za varhany usedl Gerard Legierse (opět
z Rijswijku), jen� zařadil na program skladby od baroka a� po současnost. Stejně jako
holandský orchestr den předtím i on sklidil veliký úspěch za vynikající provedení. 

Pozor, změna! Nedělní koncert 9. září se uskutečnil v kostele Narození sv. Jana
Křtitele ve Svatém Jánu pod Skalou a měl úplně jiný charakter � vystoupil zde v�em
dobře známý a jako v�dy vynikající Spirituál kvintet. Zazněla hudba jiného druhu �
spirituály, gospely, blues, to v�e v nádherném vokálním provedení s typickým
instrumentálním doprovodem. Proto�e výtě�ky v�ech koncertů (tedy dobrovolné vstupné a
dary) budou tentokrát věnovány na záchranu kostela ve Svatém Jánu,  sledovali jsme
průbě�ně stav klenby a pravé boční zdi a byli jsme informováni, �e tento koncert je naprosto
poslední: �Moc netleskejte, klenba se brzy zřítí!� konstatoval Jiří Tichota a průvodní slovo
bylo plné suchého humoru na toto téma. Koncert měl jako v�dy ú�asnou, nepopsatelnou

atmosféru.
Poslední zářijový koncert připravilo na

sobotu 22. září Seydlovo sdru�ení za
podpory města Berouna. Uskutečnil se opět
v kostele sv. Jakuba a název Slavnostní
hudba pro trubku a varhany sliboval
posluchačům setkání s hudbou, je� zněla
v chrámech i na královských a �lechtických
dvorech. Jak uvedl ve svém úvodním slovu
berounský titulární varhaník Luká�
Petřvalský, vybrali spolu s Miloslavou
Razákovou, hráčkou na trubku a klarinu,
převá�ně skladby ze 17. století. Evropa byla

Říjen 2007

13. strana

Tollens Ensemble a dirigent Coen van der Helde  

 Rijswijcký varhaník Gerard Legierse    foto av  



zmítána válkami, mnohé země byly zpusto�eny, města zplundrována, ale právě v těchto zlých
dobách se rozvíjel v hudbě barokní styl, jím� skladatelé vzdávali chválu Bohu a oslavovali ho jako
svou jedinou jistotu v tomto pozemském �ivotě, tolik zranitelném a nejistém. Na programu byly
skladby J. Clarka, G. P. Telemanna, J. S. Bacha, G. F. Händela, D. Buxtehuda i na�eho P. J.
Vejvanovského. V psychologických testech jsem jednou narazila na zajímavou otázku: �Jakou
barvu vidíte, kdy� sly�íte tóny trubky?� Napadla mě zlatá. Nebo červená. (Je prý to nejčastěj�í
představa, dozvěděla jsem se z testů...) Při sobotním koncertu se mi to okam�itě vybavilo �
Miloslava Razáková měla na sobě jasně červené �aty, střídala dva zlaté nástroje a prostor chrámu
jako by byl plný krásných zlatých tónů, které stoupaly vzhůru ke klenbě � I sólové varhanní
skladby v provedení Luká�e Petřvalského navodily velmi slavnostní atmosféru. 

Ké� by nám Pán dopřál se i v budoucích měsících setkávat s krásnou hudbou!
Ké� by pro záchranu kostela ve Svatém Jánu přicházelo na koncerty početné a �tědré
publikum!                                                                                                             L. Fričová

Co se dělo v Hájku: Oslava svátku narození Panny Marie
8. září 2007 jsme se setkali při hlavní pouti na

mariánském poutním místě v Hájku u Prahy. Při m�i sv. pod
vedením bratří franti�kánů se v refektáři klá�tera i přilehlých
prostorách se�lo na 200 poutníků. Poté si náv�těvníci mohli
prohlédnout zrestaurované fresky v Loretě s odborným
výkladem i výstavku fotografií P. Filipa Rathouského, OFM.
Včetně poho�tění tradičními pouťovými koláčky slou�il k
občerstvení i stánek v areálu klá�tera. Odpoledne měl ka�dý
mo�nost soukromé adorace v refektáři nebo náv�těvy některé z
doprovodných akcí. V ambitech proběhl koncert skupiny
"Ztracenka", pro děti byly připraveny hry a v klá�terní zahradě
předváděl své kulinářské umění na ohni P. Filip. Ve 14.45
hod. bylo závěrem uděleno poutníkům slavnostní po�ehnání.
Naposledy v tomto roce se otevře brána Hájku pro náv�těvníky
u příle�itosti svátku Panny Marie Rů�encové. M�e sv. bude slou�ena v sobotu 6.10.2007 v
10.30 hod. Srdečně zvou bratři franti�káni.                                                                      -atm-

Co se dělo v létě:  Byly jsme na Chaloupce !
 A� zmizí měsíc z oblohy, 
nastane ten pravý čas, 

sbalit své batohy 
a přijet mezi nás. 

A tak se i stalo. 16. července
jsme se se�ly na nádra�í v Hlinsku,
rozloučily se s rodiči a vyjely vláčkem
vzhůru za dobrodru�stvím na
salesiánskou Chaloupku do Borové u
Poličky. Cestou jsme se dozvěděly, �e
polovina z nás je z Vysočiny a druhá

Zpravodaj  

14. strana 

redakční archív 

Tady nás máte - indiánky z Chaloupky      foto T. Veverka



polovina z Berouna. Zatímco jsme si vy�ly na první procházku, kde jsme na�ly znaky indiánských
kmenů a totem, změnila se celá na�e chaloupka v indiánské obydlí. My se staly členy indiánských
kmenů a začalo nám velké dobrodru�ství. Sna�ily jsme se najít poklad indiánských prapředků. K
tomu nám pomáhali členové rady star�ích, kdy� nás učili
indiánským dovednostem. Vázaly jsme uzly, skládaly
indiánské znaky, procházely indiánskou stezku, nav�tívily
�amanovu chý�i, střílely z luku, rý�ovaly zlato, vyráběly
panenky z ovčí vlny, kterou jsme samy česaly... Stopovaly
jsme nepřátelské indiány a vydaly se i na celodenní výlet.
Celý týden jsme se sna�ily stát se statečnými a silnými
bojovníky. A to se nám nakonec podařilo, kdy� jsme
spojily své síly a získaly poklad indiánských prapředků. Od
rady star�ích jsme za velkou zkou�ku bojovníka získaly
diplomy a trička s indiánským �týpí�. Z Chaloupky jsme
odjí�děly s na�í indiánskou hymnou na rtech.  

Jaroslava Nováková (Hlinsko) a Terezka s Bětu�kou
Veverkovy, Anička Kolčavová, Emička Horká,

Maru�ka Svato�ová a  Martička �torkánová (Beroun)

Píšete nám:   Nastal nový školn í rok…
Uteklo to a u� je za námi první měsíc probíhá nového �kolního roku. Některé děti �ly do

�koly poprvé, se zvědavostí, star�í u� věděly, co je čeká. Nejen pro děti začíná �kolní rok, ale
i pro nás rodiče: Musíme stihnout nejen svoje pracovní povinnosti, ale také se více věnovat
na�im dětem a jejich zvládání �kolních příprav. A nejen to! Musíme, nebo měli bychom mít
přehled o tom, s kým se na�e dítě kamarádí. Je tě�ké, hlavně u těch star�ích (nad 15 let)
ovlivnit, s kým se mají bavit a s kým ne. Musíme s nimi mít velikou trpělivost a sna�it se
nenápadně je směrovat správným směrem, i kdy� to v�dy není jednoduché. A hlavně: svěřit je
do Bo�ích rukou. Mluvit s nimi! I o tom, �e není lep�ího kamaráda, ne� Toho, který je s nimi
neustále, i kdy� se jim zrovna nedaří. Toho, který má radost, kdy� se jim vede dobře. Je to
přece milý přítel nás v�ech, na�e dobro, ná� Otec, ná� Bůh. A proto musíme my rodiče
důvěřovat na�im dětem, jako On důvěřuje nám, neustále odpou�tět, jako On, a hlavně je mít
rádi, jako nás v�echny má rád ná� nebeský Otec.

Přeji nám v�em dětem i rodičům, abychom se opírali o Bo�í lásku a zvládli v�e, co nás
v novém �kolním roce čeká.                                                                                                MzP

Modli tba za dět i
Otče ná�, 
jsou venku a já je nemů�u chránit.
Čím jsou vět�í, tím méně mů�u být s nimi.
Jdou si vlastními cestami a mně zůstává ne� je svěřit Tobě a sna�it se jim rozumět a radit.
Dej jim dobré kamarády a přátele a také dobré dospělé kolem nich, kterým by na nich
zále�elo.
Chraň je, aby se jim nestalo nic zlého a samy aby nezavinily ne�těstí.
Ochraňuj je, aby nedělaly nic nesprávného, kdy� jsou samy mezi sebou.

Říjen 2007

15. strana

foto T. Veverka



Předev�ím dej jedno: aby se rády vracely domů,
aby se tě�ily na domov rodičů a aby ho milovaly.
Dej, aby se nám dařilo vytvořit tento domov a ná� rodinný krb milý, a takový ho zachovat
co nejdéle.
Jim dej, aby nemyslely na své rodiče se strachem ani tehdy,
kdy� udělaly něco �patného.
Zachovej jim důvěru, �e tento dům je pro ně stále otevřený i přes hlouposti, které udělaly.
Dej nám v�em, aby jim ná� domov ukazoval, co znamená být doma,
být u Tebe tam, kde Ty jsi doma, u stolu v Tvém věčném království.                               Amen

Děj iny Počapel  na přelomu dvou sto let í
Je�tě dnes jsou pamětníci, co potvrdí, �e Králův Dvůr a Počaply na začátku 20. století se vůbec

nedají srovnat s dne�ní podobou města Králův Dvůr. Dějiny farnosti jsou dány průmyslovým
rozmachem v králodvorské kotlině. Tak jak rostly cementárny a �elezárny, přibývalo i obyvatel,
kteří zde nacházeli zaměstnání. Je�tě na konci 19. století a krátce po něm bylo v Králově Dvoře
pouze 799 obyvatel, v sousedních Počaplech 387. Dal�í osady patřící k farnosti na tom byly
podobně - Karlova Huť měla 492 obyvatel, Levín 213, Popovice 387, Trubín 259, Trubská 215 a
Záhořany 202 obyvatel. Pozděj�í prudký nárůst obyvatelstva se podílel na zvý�ené aktivitě farnosti,
která nacházela podporu u průmyslových
podniků i jednotlivých věřících.

Díky dostatečným prostředkům a
pochopení vedení obou obcí se začal
důkladně opravovat kostel, interiér dostal
nový vzácný lustr, světila se kaple v Trubíně,
bylo vyhlédnuto místo na stavbu nové kaple
ve středu Králova Dvora. Té� nemocnice v
Karlově Huti dostala s příchodem
milosrdných sester kongregace sv.  Karla
Boromejského novou kapli, hledalo se místo
pro nový hřbitov. Jednání nebylo snadné,
neboť ve �hřbitovní komisi� byli zástupci
v�ech okolních obcí, a ti měli ka�dý svou
představu. Třeba starosta Trubína chtěl hřbitov na sever od stávajícího, nakonec ale zvítězil návrh
postavit nový hřbitov na východní straně, co� bylo i přání dobrodince kostela, biskupa Franti�ka
Krásla, králodvorského rodáka. Hřbitov byl posvěcen 18. října 1903 a jak současnost ukazuje, bylo
to prozíravé: Po roz�íření slou�í dál a je�tě dlouho bude kapacitně vyhovovat.

Začátek 20. století překypoval jak průmyslovou výstavbou, tak duchovní činností
související se zvelebováním farnosti. V roce 1904 se stavěla nová válcovna, rok na to zahájila
vyučování nová závodní �kola německá v počápelské kolonii. V roce 1904 byla na kostele
osazena nová okna. S přestávkami mezi světovými válkami se pokračovalo v úpravách
kostela. Mohlo být přikročeno k opravě kostelní vě�e a jak dokládá farní kronika,
předstihovali se v darech a pomoci jak věřící, tak i místní podniky. Cementárny darovaly
cement, vápno, cihly, �elezárny pak plech i strusku.  Proto se mohlo přikročit i ke splnění
dávného snu zdej�ích farníků - obstarání vě�ních hodin.

Zpravodaj  

16. strana 

 Malebný pohled na Počaply                  foto av



Firma Heinz z Prahy se ujala dodávky. Pozlacení ciferníku a ručiček zaji�ťovala farnost
z darů věřících. Zlata se se�lo mnohem více, ne� bylo třeba. Hodiny o průměru 185 cm byly
osazeny na severní, západní a východní straně vě�e. Byl také zaji�těn elektrický automatický
pohon hodin. V souvislosti s rozsáhlou rekonstrukcí kostela byl opraven obraz Panny Marie
v oválném rámu akademickým malířem Jiřím Jelínkem z Prahy. Farnost měla tak dobré
podmínky, �e mohla zajistit elektrický pohon ke třem zvonům. Firmě Perner u� byla zaslána
po�adovaná záloha. Bohu�el nad�ení farníků bylo zmrazeno válečnými poměry a nakonec
při�la smutná zpráva, �e zvony musí být odevzdány pro válečné účely. Tak začala del�í a
smutněj�í kapitola �ivota farnosti.                                                                                     -vac-

Z e � i v o t a s v a t ý c h
Sv . Ka l i s t  I , - pa pe � a

mu èe d n ík
( 14. října )

Kalist (Callixtus) byl syn námořníka v Římě a u� v
jino�ském věku se stal otrokem císařského náměstka Karpofora.
Proto�e slou�il poctivě, dostal peně�itou odměnu, za kterou si v
Římě na Rybím trhu pořídil směnárnu. V obchodě neměl �těstí,
při�el o v�echno a ze strachu uprchl před svým pánem. Byl
chycen a vsazen v poutech na tě�ké práce do sardinských dolů.
Pape� Zefyrin znal dobré vlastnosti Kalistovy, vymohl mu
propu�tění, Kalist se stal jáhnem a byl ustanoven správcem
rozsáhlého pohřebi�tě u silnice Appiovy - dne�ní Kalistovy

katakomby, častý cíl poutníků a turistů. Později byl rozhodnutím kně�stva a lidu zvolen r. 218
pape�em. (Konzervativní část římského křesťanstva se s pape�em - bývalým otrokem - nesmířila a
zvolila prvního vzdoropape�e v dějinách - Hippolita.)

Proto�e ve svém mládí pro�el trpkou �kolou �ivota, osvědčoval se mimořádnou moudrostí.
Dříve toti� tě�cí hří�níci byli vylučováni z církve, ale bez naděje, �e budou přijati zpět. Kalist
proti podobným bludařům úspě�ně bojoval. Kázal, �e �ádný hřích není tak velký, aby po pokání
nemohl být odpu�těn. Bojoval proti těm, co popírali rozli�ování tří osob v Nejsvětěj�í Trojici.
Uznával platnost man�elství mezi svobodnými �enami a otroky, on to byl, kdo zavedl církevní
malbu a tři soboty jako postní dny. Jakkoli byl pohnut rozkolem v církvi, neubralo mu to na
elánu a je pova�ován za jednoho z nejpozoruhodněj�ích a nejaktivněj�ích pape�ů v rané době.

Kalist I. byl prý roku 222 za protikřesťanského srocení ubit. Roku 1960 byl na via
Appia nalezen jeho pravděpodobný hrob. Proto�e nebyl pohřben v pape�ské hrobce, stala se
domněnka o jeho mučednické smrti je�tě pravděpodobněj�í.                                            -vac-

O n a š e m n e j s t a r š í m p í s e m n i c t v í
Kosmas měl pokračovatele

�Byl jednou jeden mnich a ten měl tolik knih, �e nevěděl, co je v nich.� O mni�ích
a duchovních, o kterých bude tentokrát řeč, to v�ak zcela určitě neplatí! Jistě měli

Říjen 2007

17. strana

redakční archív



výborný přehled o �kni�ní produkci� své doby a dobře znali svého předchůdce
kronikáře Kosmu. Nemyslím osobně (ten první z nich třeba ano); spí� dobře znali jeho
dílo. Stali se jeho následovníky a pokračovateli, k čemu� nemalou měrou přispělo
Kosmovo vypravěčské umění. Jeho kronika přímo vybízela k následování, a tak
mů�eme 12. století charakterizovat jako věk dějepisectví, skoro jako by vznikla nějaká
dějepisecká �kola.

Jako první navázal na Kosmovu kroniku jménem a �ivotními osudy neznámý autor, tak
řečený Kanovník vy�ehradský. Navázal tam, kde Kosmas přestal. Sna�il se také vypravovat
s epickou �íří, ale jeho latina je mnohem prost�í.
Zaznamenával děje a příběhy z let 1126 � 1142, jich� byl
pamětníkem. Jeho zprávy jsou spolehlivé, i kdy� jako
člen vy�ehradské kapituly straní jejím dobrodincům, třeba
králi Vratislavovi II. a kní�eti Soběslavovi I., a vyjadřuje
protiněmecké nálady. Zvlá�tní úctu prokazuje českým
světcům, zejména sv. Václavu, a přičítá mu hlavní zásluhu
o česká vítězství nad Němci. Sv. Václava pokládá za otce
věčného českého národa; Če�i jsou jeho rodina � �familia
sancti Venceslai�.

Od 70. let 12. století doplnil Kosmovu kroniku rovně�
blí�e neznámý Mnich sázavský. Kosmas se toti� vůbec
nezmínil o �ivotě sv. Prokopa a o významu klá�tera v Sázavě,
a proto Mnich sázavský připojil dějiny svého klá�tera a tzv.
Men�í �ivot sv. Prokopa. Byl to kněz latinského obřadu, a
přesto neváhal zastat se slovanské vzdělanosti a o slovanské
epo�e pí�e s úctou. Uvedl do českolatinského dějepisectví
klá�terní kroniku, �ánr velmi oblíbený ve 14. století.

Kosmovi se snad nejvíce svým stylem a
vypravěčským talentem přiblí�il učený kaplan biskupa Daniela Vincentius. Byl to rodem
Čech, nadán mnohými dary Ducha Svatého nabyl vynikajícího vzdělání a stal se kanovníkem
a notářem svatovítské kapituly. R. 1158 se zúčastnil s Vladislavem II. ta�ení císaře Fridricha
I. Barbarossy proti Milánu. Po návratu do Čech začal Vincentius počátkem 70. let sepisovat
kroniku vlády Vladislava II. V úvodu věnuje své dílo králi a královně Juditě. Měl dobrý sloh,
jeho kronika je plná osobních vzpomínek, má spí� memoárový charakter a v�ímá si i
kulturních poměrů. Kronika zůstala nedopsaná � smrt mu zabránila dílo dokončit. 

Na Vincentia navázal premonstrát Jarloch (Gerlach), opat klá�tera v Milevsku (1165 �
1230). Z jeho kroniky se dochovala jen část, končící se rokem 1198. Je to vypravěč
nestranný, ale nemá moc velké literární nadání. Někteří badatelé se domnívají, �e Jarloch byl
původem Němec z Porýní.

Jak je vidět na příkladu těchto kronikářů, o chodu země, důle�itých jednáních,
panovnících, světských i církevních zále�itostech psaly stále osoby duchovní. Klá�tery
a kapituly se stávají zatím jedinými centry vzdělanosti, kně�í a mni�i svým vzděláním
mnohdy převy�ují  �lechtice i krále téměř po celý středověk, stejně jako katedrály a
chrámy dodnes dominují lidským obydlím.                                               Lidmila Fričová

Zpravodaj  

18. strana 

redakční archív



Jako jsem já miloval vás, i
vy se milujte navzájem!

U� ani nevím, jaké v�echny okolnosti mne vedly
k tomu, abych se zúčastnil celostátního setkání mláde�e v městě Tábor, ale jedno
napí�i. Vůbec nelituji toho, �e jsem tam jel, a děkuji za to. Trochu mě překvapilo, �e
i přesto, �e nám o tomto setkání s dostatečným předstihem řekl P. Michal Němeček a
informoval celou farnost o tzv. Mozaice pro Tábor, se nás tam z Berouna vypravilo
tak málo. Myslím, �e je to věc ka�dého zvlá�ť a otázkou priorit�

Město Tábor pro ty, kteří tam nikdy nebyli jako já před tímto setkáním, bude působit
na první pohled dojmem místa věrného své minulosti. Ta je zde opravdu reprezentativně
připomínána. Má pohnutou historii. Z dob husitských se do dne�ní doby dochovalo
mnoho architektonických památek. Tábor má velice zachované historické centrum. Prolíná
se zde duch husitství s duchem tradiční katolické církve. Na mnoha místech města spatříte
barokní výstavní chrám vedle památníku hlasatelů a vyznavačů mistra Jan Husa nebo jiné
husitské památky. Nechybí tady ani modlitebny České církve husitské atd. A teď si
představte, �e do tohoto pohnutého místa začnou proudit tisíce mladých nad�ených a
usměvavých lidí s jediným cílem � společně se setkávat a spočinout v modlitbě a slavení
eucharistie na nedalekém vyvý�eném poutním místě v Táboře v Klokotech. Je to jako kdy�
do poklidného údolí mezi kopci zasvítí náhle a silně sluneční záře právě vycházejícího
slunce. Prostoupí naprosto v�echno co bylo doposud zahaleno v mlze a jako by se
zastavilo kdesi v minulosti na jednom místě. Toto světlo vychází z těch tisíců mladých lidí,
kteří s důvěrou chtějí předstoupit před Je�í�e a nechat se jím proměnit od kořenů a� po
korunu, jako tomu je u stromů. V�echny spojuje jednotná touha přijmout slovo Bo�í a
nechat se jím inspirovat ve svém ka�dodenním �ivotě po v�echny dny. 

Na tomto místě se uskutečnil jeden velký Bo�í záměr - probudit v mladých lidech
na�eho národa věrných Kristu touhu po zvěstování Bo�í lásky druhým. Těm, kteří hledají,
nevědí, bojí se či vysmívají se nám. Měli jsme opravdu mnoho mo�ností, jak a kde se
setkat s Pánem a spolu s dal�ími a sdílet s nimi na�e dojmy a názory. Ke v�em Bůh
promlouvá jiným způsobem a je potřeba jít a hledat Jej. Ba co víc, je na�í povinností jít
hledat a prozkoumávat Pravdu, která se nám v tomto světě na první pohled ukrývá nebo
mo�ná přesněji je zaml�ována. 

Říjen 2007

19. strana

Pozvánky na celostátní setkání mláde�e jste jistě �potkávali� ve v�ech kostelích. redakční archív 



Na závěr se chci zmínit o jedné pravdě, která nám přítomným na tomto setkání byla
odkryta. Vycházím z jedné katecheze, na které jsem byl přítomen během setkání a svým
způsobem se vracím na začátek svého povídání:

Je�í� ustanovil slavení eucharistie při poslední večeři, kde svým apo�tolům říká: �Toto
je moje tělo, které se za vás vydává. To konejte na mou památku.� Co Je�í� chtěl tímto říci
nám lidem dne�ního světa? Co je to eucharistie nikdy dokonale nepochopíme. Je�í� chtěl
říci, �e se máme sami stávat eucharistií, �ivotem pro druhé� Kdykoli, kdy� nemyslíme na
sebe a rozdáváme se druhým, stáváme se eucharistií. (Volně podle katecheze P. Vojtěcha
Kodeta OCarm. na CSM Tábor 2007).

A tak chci v�em, kdo nevědí a mají pocit, �e by měli udělat něco pro druhé, říci:
�Nebojte se vykonávat dobré činy. Neboť v�e, co uděláte s láskou pro druhé, jako byste
dělali pro Je�í�e!�                                                                                                     Petr Čapla

Rybi čka
Ptali se man�ela v práci: � Ty jsi nějakej rybář? �e má� na

autě rybičku...?�
Máme rybičku. V�dy vlastnoruční. Ta první vypadala trochu

dravě ve shodě se stylem man�elovy jízdy v přeplněné dopravě.
Navíc byla jedovatě fialová. Pak jsme nacvičili tvar a zdokonalili
se i esteticky: Rybky �cháro�ky� (=rozuměj charizmatické) byly v�dy pečlivě sladěny s
doplňky na zadní straně vozů.

Při dlouhých cestách se s dětmi bavíme počítáním, kolik �spřátelených rybářů lidí�
předjede na�e u� beztak na hraně bodové tísně se řítící vozidlo. Mezi námi, prohučela kolem
jedna rybka v rychlosti podstatně vy��í ne� lítá strá�ný anděl či policejní pokuta... To pak
�poznávací� znamení raději něčím zakrýt.

Vloni mi do�ly samolepky, zbyla jen černá. A černý symbol křesťanství? Uznejte! No
ale zase ten pocit sounále�itosti, kdy� na parkovi�ti vedle svého auta najdete dal�í kolegy s
rybičkou... A tak máme nově černou rybičku. Ladí s černými stěrači a nárazníky. Je trochu
nenápadná na na�í tmavě zelené metalíze (ve stopadesátce se lehce přehlédne☺), proto jsem
ji přetřela lakem s flitry. Jakmile ji teď slunce nasvítí pod správným úhlem, rybka se rozzáří.
Přesně jako na�e víra. Trochu nenápadná, v okolním světě a� trapně přehlí�ená,

nepochopená. Osvětlena Sluncem by mohla
vyniknout v celé kráse. Mo�ná je potřeba nechat
Tvořitele pořádně přelakovat ná� obyčejný �ivot
třpytem jeho Darů. 

PS: Vysvětlovala jsem dětem, proč je
znakem prvních křesťanů zrovna ryba - přece
první písmena řeckých slov Iesus CHristos
Theu HIos Soter (Je�í� Kristus Bo�í syn,

spasitel) znějí Ichthys, co� znamená ryba. Syn přinesl ze �koly kní�ku Mýty a legendy a
vysvětlil mi: �Ale tady pí�ou, �e znakem křesťanství je �griff�, bájný pták se lvím tělem!�
Budu to muset nastudovat a přehodnotit. Takový griff by se podle dětí vyjímal na autě
mnohem lépe a černá samolepka mu absolutně vyhovuje.                                     Ivana Va�ků

Zpravodaj  

20. strana 

 

Man že l s k é
společenství

Ichthys - znak prvních křesťanů    archív



Fejetonově:  Laudate  Dominum
To takhle jeden pátek v květnu bylo velké vedro. Ná� varhaník

Luká� Petřvalský vyrazil ke kostelu oděný letně a sportovně,
s le�érní elegancí, a povídal si s maminkou, která ho přijela
nav�tívit. Na nohou měl jakési sandály či vietnamky. Před kostelem
si to uvědomil, ale pozdě, domů u� to nestihne, m�e svatá začíná za
chvíli. Luká� zjistil, �e se v té obuvi asi hrát na varhany nedá.
Nedalo. Překá�elo to nohokladu. Vietnamky odletěly na dla�bu

vedle varhan a Luká� hrál bos. Pro neznalé místních poměrů � v berounském kostele sv.
Jakuba je stroj varhan (tedy pí�ťaly) sice na kůru, ale hrací stůl (manuály, rejstříky a pedál)
dole v přízemí vpředu, a na varhaníka je proto dobře vidět.

Mělo to velký úspěch. (Mo�ná to
přispělo k men�ímu soustředění při m�i,
ale snad nám to Pán odpustí�) Např.
sestřičky z tetínské fary se rozhodly
uspořádat zvlá�tní sbírku a slo�it se
Luká�ovi na boty! Já jsem si zas
vzpomněla, jak ná� titulární varhaník
při svých koncertech přichází středem
chrámové lodi v bezvadném
společenském oděvu a lesknoucích se
lakýrkách, občas s umělecky
přehozenou �álou� Osvědčená černá a
bílá � velmi elegantní! Někdy také
fialová�

A přesto�e byl v�ední den, hrát pedálový rejstřík naboso Luká�e tak nadchlo, �e pro nás
přidal svůj oblíbený malý koncert. Varhany hřměly a bouřily, kostelem se nesla povědomá
barokní hudba, pak chvilka potlesku� �Kdo to napsal?� zeptala jsem se posléze.
�Buxtehude�, pravil Luká�. Nojo, kdy� Händel mohl napsat Vodní hudbu a Hudbu
k ohňostroji, třeba by Buxtehude docela rád sly�el, �e napsal �Preludium pro bosé nohy�...
Takový malý bosonohý koncert!                                                                              L. Fričová

POSLEDNÍ  SLOVO :
Malá změna, mše se nekonala

Třeba přijde P. Cyril, říkám si, kdy� dobíhám na m�i pozdě. Vět�inou mám smůlu, a P.
Cyril u� m�i bohulibě vede. Dnes ne. 

"Malá změna," sly�ím od brány kostela. Byla na první pohled vidět. Předsíňku zaplnilo
několik příchozích na m�i. Nekoná se dnes? Zamčená mří�ka napříč chrámového vchodu
umocňuje kostelní pří�eří. Později tentokrát, zcela výjimečně později, dorazil pan kostelník.
A zrovna jako na zavolanou. "Tak se, přátelé, pomodlíme za spásu její du�e," při pohledu na
vyvě�ené parte sám začíná nahlas. A ná� hlouček modlitbou za zemřelé o�il. Pan kostelník
věděl, kde jsou rezervní klíčky od mří�ky. Se svatou samozřejmostí se chopil pádla na�í

Říjen 2007

21. strana

Pedálový rejstřík varhan                   foto av  



skomírající loďky: "Pomodlíme se rů�enec. Kdy� přijde pan farář, přeru�íme. A litanie
mů�eme taky�", taktně a pevně zahájil osobitou bohoslu�bu. 

Rů�enec světla se mezi nás snesl přirozeně. Co není sly�et u�ima, plápolá v srdci. Tím
je ka�dý star�í člověk nesmírně krásný. Krásná ka�dá jedna sestřička - star�í dáma - s čistě
stříbrnou hlavou. Jaká asi byla sv. Rů�ena, právě toho dne v kalendáři? Jistě plná
pochopení, smyslu pro humor, jako milá paní, jedna z nás, která dnes slaví svátek. "Tak
buď zapomněl, nebo zaspal", poznamenala cestou domů. Bez stínu zklamání, výčitky. "Je
to také výzva pro nás,"  potvrzuji, "kně�í jsou taky �iví lidi. Vlastně nás učí pochopení od
nich samých," přebírám si to kajícně. "Tak jsme �li na m�i - a nebyla", zamyslela se zas
nahlas star�í sestřička, "a přece jdeme ze �m�e� na�í.." Hřeje mezi námi úsměv. Je hezky.
"Měla taky svůj Bo�í dotyk", říkám vděčně. "To jo, modlili jsme se, a jako by byla,"
přemítá dál paní Rů�enka. Bez známky lítosti, �e dnes při�la. Obě víme, �e plné setkání s
Pánem Je�í�em je ´poněkud´ jiné. To jsme nic převratného neobjevily. Přesto jdeme
pokojně. Jak jen to je mo�né? Mně je�tě nohy slou�í, můj krok nemá takovou váhu
rozhodnutí jako vytrvalosti člověka, �eny o pár desetiletí star�í, jít za Kristem. (Bez
dobíhání. Klidně a včas.) Moudrost říká: Neboj se, Otec tě miluje od věčnosti, třeba�e
se některé tvé představy, dokonce i oprávněná očekávání m�e svaté, čas od času
nesplní. On ví, �e nám patří� s námi v pokojné radosti zůstává stále. Jsem vděčná
za to osobité sekání tady a teď. 

A hned následující den, je�tě ne� pan farář zahájil m�i, s velkou omluvou malé
nedopatření vysvětlil. Stalo se nechtěně tak, �e dva na�i milí kně�í nezávisle na sobě
byli přesvědčeni, �e slou�it m�i má právě ten druhý. Malá změna: ve své lidskosti jsme
zas na�li vzájemnou podobnost. 

makozska

Otevřena každou
neděli v SUDÉM týdnu
10.30 - 11.15  hodin
Fara -  přízemí vlevo

Milí farníci, stále anketa☺ ! Chtěli bychom vás naposled po�ádat o
vyplnění přilo�eného dotazníku, jeho� cílem je zjistit, zda Berounský zpravodaj odpovídá
va�im potřebám a přáním a co by bylo mo�né případně zlep�it, změnit nebo jaká nová témata
přidat. (Děkujeme velmi těm několika ochotným, kteří ji� dotazy zodpověděli, potřebovali
bychom v�ak stále je�tě �hlasy� i vás ostatních.) Prosíme o vyplnění dotazníku i vás, kteří
zpravodaj nečtete, abychom se dozvěděli, proč vás nezaujal a co mů�eme udělat pro to, abyste
se i vy stali členy na�í čtenářské obce. Své odpovědi mů�ete vlo�it do krabičky Dotazy a
příspěvky na stolku s časopisy v kostele v Berouně a v Loděnici, či do schránky �BKZ� ve
vestibulu fary v Berouně, případně kterémukoli členu redakce do rukou.                           -red-

NABÍDKA : 
$ Nabízíme audio a videozáznamy z těchto farních akcí: 

CD a DVD První svaté příjímání roku 2006 a 2004; koncerty: CD - Hudba pro �estě a varhany
- Vladimír Roubal, CD - Gregoriánský chorál - Svatojakubská schola kantorum. Dále

Zpravodaj  

22. strana 



dvojalbum DVD z �ehnání varhan u sv. Jakuba 2004 a CD - Vánoční m�e 2006 - Luká�
Petřvalský. V�e po 100 Kč,- objednávky se jménem a kontaktem mo�no vhodit do schránky
Dotazy a články pro zpravodaj v kostele v Berouně, popřípadě elektronickou po�tou na
dprusa@c-box.cz. Výtě�ek bude vyu�it ve prospěch farnosti.                                    D. Prů�a

$ Kalendáře 2008
Nabízíme katolické
kalendáře na rok 2008:
Stolní kalendář v ceně
55,- Kč a nástěnný
kalendář v ceně 30,- Kč z
nakladatelství Cor Jesu a
vázaný Karmelitánský
kalendář 2008 z Karmelitánského nakladatelství
Kostelní Vydří v ceně 69,- Kč. K zakoupení u kně�í.

ÚØEDNOSTI :

---Podkozí
15.00Hudlice
16.30Vrá�
17.30Hýskov

11.00Chýňava
15.00Ni�bor
8.007.4020.00Sv. Jan
11.0019.3019.30Tetín
9.3017.30Loděnice
8.0017.3017.30Král. Dvůr

9.30
17.3017.3017.3017.3017.3017.30Beroun

NeděleSobotaPátekČtvrtekStředaÚterýPondělí

Roz p i s boh os l u ž eb :

MODLITBA  MÌSÍCE :  

Je velmi potě�ující, �e poměrně často mne přijde pozdravit kdosi, zpravidla po nedělní m�i
sv. v sakristii, se slovy: �Pane faráři, my jsme tady noví, my jsme se právě přistěhovali do
Berouna.� Jistě mů�eme s radostí pozorovat, �e se na�e řady ji� dlouhodobě o tyto nově
příchozí roz�iřují. Ono �představení se� ale není jen aktem slu�nosti nově příchozích. Často

Říjen 2007

23. strana



je mnohem více i nevysloveným přáním či prosbou, aby byli do na�eho společenství přijati,
aby se mohli do �ivota farnosti brzy a plně zapojit a naopak my abychom se pro ně skutečně
stali duchovním zázemím a dali jim �anci a prostor k tomu, aby svým, často nemalým dílem
�ivot na�í farnosti obohatili. Ké� nám v tom Pán pomáhá!

JP

SPOLEÈNÝ ÚMYSL MODLIT EB  NA ØÍJEN :
%%%  �Za v�echny nové farníky�  %%%

FARNÍ  KRONIKA

JUBILEA: V říjnu popřejeme hojnost Bo�ího po�ehnání a Lásky k půlkulatému jubileu Janě
Svato�ové z Vrá�e (45 let); krásné dvacáté narozeniny oslaví Maru�ka Stielová z
Berouna. Ať vás obě Hospodin naplní svým pokojem.                                      Redakce

NAROZENÍ: V  neděli  23. 9. se v Řevnicích man�elům Anně a Luká�ovi Brodinovým
narodila dcera Zdislávka Brodinová. Gratulaci a přání zdraví zasíláme �ťastným
rodičům, sourozencům i babičce do Ni�bora!

KŘTINY: V září přijala svátost křtu Kateřina Jelínková z Berouna. Přejeme, aby ji milost
křtu viditelně provázela celým �ivotem.

SVATBY: Marie �apovalivová a Josef Očená�ek si 18. 8. 2007 udělili svátost man�elství v
kostele v Praze  - Záběhlicích. V září uzavřeli církevní man�elství Jiří Zdílna a Jana
Halasová (v kostele Nanebevzetí P. Marie v Králově Dvoře) a David Uher a Aneta
Prokopiusová (v kostele Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou).
Není důle�ité dívat se neustále na sebe, ale stejným směrem. To vám přejeme a
vypro�ujeme!

POHŘBY: V září jsme v na�í farnosti svěřili do rukou Bo�ího milosrdenství paní Marii
Dvořákovou z Berouna. Ve Stradonicích jsme se rozloučili s  panem Ivanem
�apovalivem z Ni�bora a v Berouně s panem Václavem Jandou z Tetína.
...Odpočinutí lehké dej jim, Pane, a Světlo věčné ať jim svítí! Sílu a Naději na
shledání vypro�ujeme pro jejich blízké!

Zpravodaj  

24. strana 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník pro farnost Beroun a filiální kostely Loděnice,
�elezná, Tetín, Sv. Jan pod Skalou, Králův Dvůr - Počáply, Ni�bor, Vrá�, Hýskov,
Strádonice, Hudlice a Chýňava. Redakce: P. Josef Pecinovský, Jaroslav Vacík, Ivana
Va�ků, Ivana Prů�ová, Lidmila Fričová, Alena T. Margraffová. Sazba: Alois Va�ků. Písemné
příspěvky mo�no odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky �Dotazy a
příspěvky� v kostele či do schránky �BKZ� ve vestibulu fary. 
Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti:        www.beroun.farnost.cz
    Příspěvek na jeden výtisk: 10,- Kč                   č. ú. farnosti Beroun: 0361038389 / 0800
Kontakt: far. ú. - 311 621 964, redakce - 602 129 195, 602 945 017,  e-mail:  red.tym@seznam.cz


